
 
                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 

   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

       tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it  

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 
Protocollo 

e data 

vedi 

segnatura 

allegata 

           

Al Docente Chiara Francini 

SUA SEDE 

  Alla DSGA 

     Atti /Albo 

                                                                                                                               Sito WEB 

 

OGGETTO: NOMINA REFERENTE AREA PROGETTI DI ISTITUTO “STEM E 

MULTILINGUISMO” 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.Lgs. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 sull’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge 107/2015 relativamente al potenziamento dell’offerta formativa e allo 

sviluppo delle competenze STEM e linguistiche; 

VISTE le Indicazioni Nazionali per il Curricolo 2012 e le Linee guida ministeriali per la 

promozione delle discipline STEM e per l’insegnamento delle lingue straniere e del 

CLIL; 

VISTO il PTOF dell’Istituto, che individua tra le finalità strategiche il potenziamento 

delle competenze scientifiche, tecnologiche e linguistiche; 

CONSIDERATA la necessità di individuare un Referente per l’Area Progetti “STEM e 

Multilinguismo”, quale figura di raccordo con il Collegio dei Docenti, il territorio e le 

famiglie; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 10 settembre 2025; 

 

mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@pec.istruzione.it


DECRETA 

Art. 1 – Nomina referente 

È nominata Referente per l’Area Progetti di Istituto “STEM e Multilinguismo” 

dell’Istituto Comprensivo Castiglione Camugnano San Benedetto la docente Chiara 

Francini. 

Art. 2 – Compiti e mansioni 

La Referente per l’Area Progetti “STEM e Multilinguismo”: 

– coordina e promuove attività e progetti volti allo sviluppo delle competenze 

scientifiche, tecnologiche e linguistiche in tutti gli ordini di scuola; 

– supporta il Collegio dei Docenti nella progettazione educativa e curricolare relativa alle 

discipline STEM, alla robotica educativa, al coding e al potenziamento linguistico; 

– favorisce il raccordo con enti scientifici, culturali e linguistici, università, associazioni e 

reti scolastiche;          

– promuove e coordina attività laboratoriali verticali e progetti innovativi nazionali e 

regionali in ambito STEM e linguistico, inclusi percorsi CLIL e attività di scambio e 

gemellaggio; 

– funge da punto di riferimento per studenti, famiglie e docenti per tutte le attività 

dell’area; 

– elabora e trasmette una relazione annuale sulle attività svolte. 

Art. 3 – Prerogative 

La Referente:  

– raccorda la propria attività con le Funzioni Strumentali e con eventuali gruppi di lavoro 

di Istituto; 

– partecipa ai gruppi di lavoro attinenti all’area STEM e linguistica; 

– può proporre iniziative progettuali e formative al Collegio dei Docenti; 

– partecipa ad attività di aggiornamento e formazione specifiche per l’ambito di 

competenza. 

Art. 4 – Durata 

La nomina ha validità per l’anno scolastico 2025/2026 e potrà essere rinnovata. 

Art. 5 – Compenso 

L’attività della referente è riconosciuta nell’ambito della contrattazione integrativa 

d’Istituto, secondo quanto previsto dal CCNL vigente e dal Fondo per il Miglioramento 

dell’Offerta Formativa (FIS). 

Art. 6 – Comunicazioni e pubblicità dell’atto 

La presente nomina è comunicata agli interessati per conoscenza e accettazione, al DSGA 

per gli adempimenti di competenza, ai membri dei gruppi di lavoro interessati e al 



Collegio dei Docenti nella prima seduta utile. Laddove previsto dalla normativa vigente e 

dalla natura dell’incarico, la nomina è altresì portata a conoscenza del Consiglio di 

Istituto. 

 

La Dirigente Scolastica                                                                                                        

                                                                                                                            Barbara Di Roberto 

                                                 Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa  

                                                                     ai sensi dell’art. 3 del 

D.Lgs n.39/1993 

 


